
№ 3 (393) • Март • 2023

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
VI СОЗЫВА

«22» марта 2023 г.  Санкт-Петербург № 88-06

РЕШЕНИЕ
«О внесении изменений и дополнений в Решение Муниципального Совета 

Муниципального образования Новоизмайловское 
«О бюджетном процессе в Муниципальном образовании Новоизмайловское»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Муниципального образования Новоиз-
майловское, на основании протеста прокурора Московского района на решение Муниципального Совета МО Ново-
измайловское «О бюджетном процессе в Муниципальном образовании Новоизмайловское»

Муниципальный Совет Муниципального образования Новоизмайловское РЕШИЛ:
Статья 1.
Внести в Приложение к решению Муниципального Совета Муниципального образования Новоизмайловское от 

30.09.2009 №39-04 «О бюджетном процессе в Муниципальном образовании Новоизмайловское» следующие измене-
ния и дополнения:

1. В статье 7 слова «и среднесрочного финансового плана» исключить;
2. Пункт 1 статьи 12 после слов «финансовый год» дополнить словами «и каждый год планового периода»;
3. В пункте 2 статьи 13 слова «и не может превышать 3 процента утвержденного Решением Муниципального Со-

вета Муниципального образования Новоизмайловское о бюджете общего объема расходов» исключить.
4. В статье 14:
4.1. Пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:
«2. Долговые обязательства Муниципального образования Новоизмайловское могут существовать в виде обяза-

тельств по:
1) ценным бумагам Муниципального образования Новоизмайловское (муниципальным ценным бумагам);
2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в местный бюджет из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации;
3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования 

целевых иностранных кредитов;
4) кредитам, привлеченным Муниципальным образованием Новоизмайловское от кредитных организаций в ва-

люте Российской Федерации;
5) гарантиям Муниципального образования Новоизмайловское (муниципальным гарантиям), выраженным в ва-

люте Российской Федерации;
6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в иностранной валюте в рамках исполь-

зования целевых иностранных кредитов;
7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие Бюджетного Кодекса РФ и отнесенным на 

муниципальный долг.
3. В объем муниципального долга включаются:
1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам;
2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из других бюджетов бюд-

жетной системы Российской Федерации;



2023№ 3 (393)2

3) объем основного долга по кредитам, привлеченным Муниципальным образованием Новоизмайловское от кре-
дитных организаций;

4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий;
5) объем иных непогашенных долговых обязательств Муниципального образования Новоизмайловское.»;
4.2. Дополнить пунктами 3.1 и 3.2 следующего содержания:
«3.1. В объем муниципального внутреннего долга включаются:
1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, обязательства по которым выражены в валюте 

Российской Федерации;
2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из других бюджетов бюд-

жетной системы Российской Федерации, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
3) объем основного долга по кредитам, привлеченным Муниципальным образованием Новоизмайловскоеот кре-

дитных организаций, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, выраженных в валюте Российской Федерации;
5) объем иных непогашенных долговых обязательств Муниципального образования Новоизмайловское в валюте 

Российской Федерации.
3.2. В объем муниципального внешнего долга включаются:
1) объем основного долга по бюджетным кредитам в иностранной валюте, привлеченным Муниципальным об-

разованием Новоизмайловское от Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов;
2) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий в иностранной валюте, предоставленных Муни-

ципальным образованием Новоизмайловское Российской Федерации в рамках использования целевых иностран-
ных кредитов.»;

5. В пункте 2 статьи 15 слова «один год» заменить словами «три года (очередной финансовый год и плановый 
период)»;

6. В пункте 2 статьи 18:
6.1. Дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности 

органов публичной власти по их достижению;»;
6.2. Абзацы третий – седьмой считать соответственно абзацами четвертым – восьмым;
7. Статью 20 исключить;
8. В статье 22:
8.1. абзацы второй и третий пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Под бюджетными ассигнованиями на исполнение действующих расходных обязательств понимаются ассигно-

вания, состав и(или) объем которых обусловлены муниципальными правовыми актами Муниципального образова-
ния Новоизмайловское, договорами и соглашениями, не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем 
финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к признанию утратившими силу либо из-
менению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обя-
зательств в  текущем финансовом году, включая договоры и  соглашения, заключенные (подлежащие заключению) 
получателями бюджетных средств во исполнение указанных муниципальных правовых актов.

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение принимаемых расходных обязательств понимаются ассигно-
вания, состав и(или) объем которых обусловлены муниципальными правовыми актами Муниципального образова-
ния Новоизмайловское, договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению 
в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к принятию либо изменению 
с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств 
в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями бюджетных 
средств во исполнение указанных муниципальных правовых актов.»;

8.2. Пункт 3 после слов «очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;
9. В пункте 2 статьи 25:
9.1. В абзаце четвертом слова «на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)» 

заменить словами «на очередной финансовый год и плановый период»;
9.2. Абзац пятый после слов «очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;
9.3. Абзац седьмой после слов «в очередном финансовом году» дополнить словами «и плановом периоде»;
9.4. Дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не 

менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет меж-
бюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назна-
чение), на второй год планового периода в  объеме не менее 5  процентов общего объема расходов бюджета (без 
учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);»;

9.5. Абзацы восьмой-десятый считать соответственно абзацами девятым-одиннадцатым;
9.6. Абзац девятый после слов «очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;



2023№ 3 (393) 3

9.7. Абзац десятый после слов «за очередным финансовым годом» дополнить словами «и каждым годом планового 
периода»;

10. В статье 29:
10.1. Пункт 7 после слов «текущий финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;
10.2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Исполнение бюджета по расходам на подготовку и  организацию выборов и  референдумов осуществляется 

с  учетом особенностей, установленных законами Российской Федерации и  законами Санкт-Петербурга о  выборах 
и референдумах.»;

11. Пункт 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«1. Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет и перечислений из бюджета в текущем фи-

нансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета, включая временный кассовый 
разрыв и объем временно свободных средств.»;

12. Пункт 2 статьи 36 исключить;
13. Пункт 3 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«3. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются пояснительная записка к нему, со-

держащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального зада-
ния и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований, проект Решения Муниципального Совета МО 
Новоизмайловское об исполнении бюджета, иная бюджетная отчетность об исполнении бюджета, иные документы, 
предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.».

Статья 2.
Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Статья 3.
Положения пунктов 1, 2, 5, 7, 9, подпункта 8.2 пункта 8, подпункта 10.1 пункта 10 настоящего Решения Муниципаль-

ного Совета МО Новоизмайловское применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 
бюджета Муниципального образования Новоизмайловское начиная с составления проекта бюджета Муниципально-
го образования Новоизмайловское на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия

Муниципального образования Новоизмайловское 
С.Б.Шубин

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
VI СОЗЫВА

«22» марта 2023 г.  Санкт-Петербург № 89-06

РЕШЕНИЕ
«Об утверждении Положения о порядке реализации вопроса местного значения – организация 

и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов 
в Муниципальном образовании Новоизмайловское»

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления 
в  Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга,

Муниципальный Совет Муниципального образования Новоизмайловское РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке реализации вопроса местного значения – организация и проведение меро-

приятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов в Муниципальном образовании Новоизмайловское 
согласно Приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Муниципального образования, исполняющий полномочия
председателя Муниципального Совета 

Муниципального образования Новоизмайловское 
С.Б.Шубин



2023№ 3 (393)4

Приложение
к Решению МС МО Новоизмайловское

от 22.03.2023 №89-06
«Об утверждении Положения о порядке реализации 

вопроса местного значения – организация и проведение 
мероприятий по сохранению и развитию 

местных традиций и обрядов 
в Муниципальном образовании Новоизмайловское»

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке реализации вопроса местного значения – организация и проведение 

мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов 
в Муниципальном образовании Новоизмайловское

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом Муниципального образования Новоизмайловское опреде-
ляет цели и задачи, порядок реализации вопроса местного значения – организация и проведение мероприятий по 
сохранению и развитию местных традиций и обрядов (далее – вопрос местного значения) в Муниципальном образо-
вании Новоизмайловское (далее – Муниципальное образование).

1.2. Полномочия по организации и проведению мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и об-
рядов находится в  ведении Местной администрации Муниципального образования Новоизмайловское (далее  – 
Местная Администрация).

1.3. При планировании организации и проведения мероприятий по сохранению и развитию местных традиций 
и обрядов Местная Администрация руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, За-
конами Санкт-Петербурга и муниципальными правовыми актами.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Цели и задачи реализации вопроса местного значения:
– создание благоприятных условий, обеспечивающих развитие нравственного воспитания населения;
– сохранение народных, эстетических, национальных, религиозных, исторических и иных традиций и обрядов;
– создание благоприятных условий для сохранения и развития местных традиций и обрядов на территории Му-

ниципального образования;
– укрепление патриотического и  эстетического воспитания населения, приобщение населения к  культурным 

традициям;
– популяризация местных традиций и обрядов;
– сохранение исторического наследия, создание в  обществе атмосферы уважения к  собственным культурным 

ценностям.

3. ПОРЯДОК РЕАЛИЗАЦИИ ВОПРОСА МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

3.1. В порядке реализации вопроса местного значения Местная Администрация:
– разрабатывает и утверждает муниципальные программы;
– организует и проводит мероприятия по вопросу местного значения;
– оказывает поддержку жителям, инициативным группам, объединениям граждан и религиозным организациям Муни-

ципального образования в организации и проведении мероприятий, направленных на сохранение традиций и обрядов;
– осуществляет издание брошюр, буклетов, справочных материалов, иной информационной продукции в целях 

реализации вопроса местного значения;
– размещает информацию в рамках реализации вопроса местного значения на официальном сайте Муниципаль-

ного образования, в официальном средстве массовой информации – газете «Новоизмайловский меридиан», на ин-
формационных стендах Муниципального образования;

– заключает муниципальные контракты на организацию и проведение мероприятий по реализации вопроса мест-
ного значения;

– осуществляет иные мероприятия по реализации вопроса местного значения, в соответствии с действующим за-
конодательством.

3.2. Мероприятия по реализации вопроса местного значения организуются в форме национальных, фольклорно-
обрядовых праздников, фестивалей, экскурсий, вечеров, концертов, спектаклей, встреч, уличных гуляний, историче-
ских и краеведческих конференций, чтений, просветительских мероприятий и иных формах.

3.3. Участникам мероприятий по реализации вопроса местного значения, в период их проведения, могут выдаваться 
призы, сувениры, подарки, цветочная продукция, могут вручаться (направляться) поздравительные письма и открытки.



2023№ 3 (393) 5

3.4. В рамках организации и проведения мероприятий по реализации вопросов местного значения Местная Админи-
страция может осуществлять сбор и систематизацию статистической и аналитической информации, инициатив и предло-
жений граждан, организаций по решению вопроса местного значения, осуществлять взаимодействие с органами испол-
нительной власти, коммерческими и некоммерческими организациями при организации и планировании мероприятий.

3.5. Участие граждан в мероприятиях по реализации вопроса местного значения является бесплатным.

4. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ВОПРОСА МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
4.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного значения осуществляется за счет средств 

местного бюджета Муниципального образования.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Контроль, за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законода-

тельством Российской Федерации и Уставом Муниципального образования Новоизмайловское.

РЕЗУЛЬТАТЫ
публичных слушаний по проекту 

Решения Муниципального Совета МО Новоизмайловское 
«О внесении изменений в Устав Муниципального образования Новоизмайловское

Публичные слушания состоялись 18 января 2023 года по адресу: СПб, Новоизмайловский пр., д.85, корп.1, поме-
щение Муниципального Совета МО Новоизмайловское.

Председательствующий на публичных слушаниях – Глава МО Новоизмайловское Шубин С.Б.
Докладчик по проекту Решения Муниципального Совета МО Новоизмайловское «О внесении изменений в Устав 

Муниципального образования Новоизмайловское – Глава МО Новоизмайловское Шубин С.Б..
Начало публичных слушаний – 17-00.
В ходе проведения публичных слушаний вопросов и предложений не поступало.

УПРАВЛЕНИЕ ФНС РОССИИ ПО САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ ИНФОРМИРУЕТ:

Об основных ошибках при формировании 
Уведомления об исчисленных суммах налога

Управление ФНС России по Санкт-Петербургу публикует информацию об ошибках, которые допускают налого-
плательщики при формировании Уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов.

1. Неверно указан налоговый (отчетный) период 
Период необходим для правильного определения срока уплаты, а также однозначной связи с налоговой деклара-

цией (расчетом, сообщением об исчисленных суммах налогов) или новым Уведомлением.
Правила указания периода определены Приказом ФНС России от 02.11.2022 № ЕД-7-8/1047 и размещены на сайте 

ФНС России. В случае, если в Уведомлении неверно указан код отчетного (налогового) периода, следует представить 
новое уведомление с указанием верного кода и с указанием ошибочного кода с «нулевой» суммой.

В 2023 году Уведомление нужно подавать только по срокам уплаты, которые будут в этом году, если не сдается 
декларация, либо декларация (по НИО), представлена после 25.02.2023.

Так, например, если за 1-3  кварталы сумма налога по УСН или налогу на имущество организаций была уплачена 
в 2022 году в полном объеме, представлять Уведомление за этот период не требуется, только Декларацию по итогам года, 
если обязанность по представлению такой Декларации предусмотрена Налоговым кодексом Российской Федерации.

В случае указания неправильного (несвойственного этому налогу периода) Вам будет направлено сообщение, что ука-
занный отчетный период невозможен для этой обязанности (например, указали вместо квартального месячный период).

2. Неверно указан КБК или ОКТМО либо заполнен КБК, 
по которому не требуется предоставление Уведомления

Уведомление представляется только по следующим налогам: 
– Организации – транспортный, земельный налоги и налог на имущество, налог на прибыль для налоговых агентов.
– Организации и ИП – УСН, ЕСХН, страховые взносы, НДФЛ.



2023№ 3 (393)6

Всегда нужно указывать КБК и ОКТМО бюджетополучателя, действующие в текущем финансовом году.
Если Уведомление представлено с неправильным КБК или КБК, по которому предоставление Уведомления не тре-

буется, придет сообщение: «По КБК (его значение) предоставление уведомления невозможно».
В случае указания неактуального ОКТМО его значение заменяется на ОКТМО преемника.
В случае указания неправильного КБК и (или) ОКТМО следует сформировать Уведомление с правильными рекви-

зитами и обнулить сумму по неправильным реквизитам и представить его заново.

3. Уведомление представлено после представления 
Декларации за этот период или одновременно с декларацией 

(за исключением Уведомления об исчисленной сумме налога на имущество организаций)

Уведомление необходимо для определения исчисленной суммы по налогам, авансовым платежам по налогам, 
взносам, по которым уплата осуществляется до представления Деклараций (расчетов), а также по налогам, авансо-
вым платежам по налогам, в отношении которых обязанность представления Декларации не установлена.

Поэтому если Декларация (расчет) представлена, то для налогового органа достаточно информации об исчис-
ленных суммах из Декларации (расчета). В приеме такого Уведомления будет отказано. Вам придет сообщение, что 
Декларация по данным, указанным в Уведомлении, принята. 

Исключение – представление Уведомления об исчисленной сумме налога на имущество организаций возможно 
после представления Декларации по этому налогу за аналогичный налоговый период, если Уведомление относится 
к исчислению налога за объекты налогообложения, по которым обязанность представления Декларации не установ-
лена (объекты недвижимости российских организаций, налоговая база по которым определяется исходя из када-
стровой стоимости). 

4. В представленном Уведомлении с указанием периода за весь 2022 год указана сумма 
последнего платежа за 2022 год или платежа 2023 года 

По НК РФ на все уплаченные до 31.12.2022 суммы, по которым действует авансовая система (уплата раньше пред-
ставления декларации) установлен режим «резерва» – эти суммы считаются исчисленными в размере их фактической 
уплаты до момента, когда будет получена нужная декларация. 

Поэтому если за 1-3 кварталы сумма налога была уплачена в 2022 году в полном объеме, предоставлять Уведом-
ление за этот период не требуется.

Если Вы ошибочно представите уведомление за 2022 год, занизив сумму авансов, например, по УСН, ЕСХН, страхо-
вым взносам, все Ваши платежи перестанут считаться уплаченными вовремя и могут быть начислены пени. Уточнятся 
суммы посредством сдачи декларации за 2022 год.

По транспортному налогу, налогу на имущество организаций, земельному налогу действуют следующие особен-
ности. Если уплата авансовых платежей по налогу за 1-3 кварталы была в 2022 году, то в 2023 году (до 25.02.2023) 
представляется Уведомление, в котором указывается сумма исчисленного налога за 2022 год за минусом суммы упла-
ченных в 2022 году авансовых платежей. 

5. Неправильное указание реквизитов в платежке, которая представляется взамен Уведомления 

– КБК
– ОКТМО
– неверно указан или вообще не указан отчетный период. 
Пример. Если в платежке по НДФЛ поставить 1 кв. 2023 года или просто дату уплаты (17.02.2023), будет невозмож-

но определить, к какому сроку относить платеж.
Важно в платежке указывать реквизиты, которые позволят однозначно соотнести их с соответствующей Деклара-

цией (расчетом) или сообщением об исчисленных суммах налогов. Иначе у плательщика могут задвоиться начисле-
ния по Уведомлению, представленному в виде платежки, и итоговой Декларации (расчете). 

Правила заполнения таких платежек указаны в пункте 7 Приложения 2 к приказу Минфина 107н «Об утверждении 
Правил указания информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в уплату платежей в бюд-
жетную систему Российской Федерации» (гиперссылка).

Например, по НДФЛ за период с 23 января по 22 февраля – указать срок 28.02.2023 или «МС.02.2023».

6. Уточненное уведомление сдается не с указанием полной суммы к уплате 
по сроку 28 число текущего месяца, а на дельту с последним уведомлением по этому же сроку

Нужно сдавать только одно уведомление по одному сроку уплаты. В уведомлении нужно указать полную сумму 
оплаты к сроку. Если Вы сдаете повторное уведомление по этому же сроку и налогу, оно считается уточняющим и за-
меняет предыдущее, а не увеличивает сумму начислений.  



2023№ 3 (393) 7

ПРОКУРАТУРА МОСКОВСКОГО РАЙОНА РАЗЪЯСНЯЕТ:

Подлежит ли нотариальному удостоверению соглашение 
о разделе наследственного имущества: разъяснения ФНП?

Наследственное имущество, находящееся в общей долевой собственности двух или нескольких наследников, мо-
жет быть разделено по соглашению между ними.

Наследники вправе самостоятельно устанавливать условия заключаемого соглашения, в том числе определять 
размеры долей, порядок распределения наследственного имущества при условии соблюдения прав несовершенно-
летних и недееспособных (ограниченно дееспособных) наследников.

При этом соглашение о разделе наследственного имущества, представляя собой гражданско-правовой договор, заключа-
емый наследниками в целях распределения между ними имущества, перешедшего в их общую долевую собственность в по-
рядке наследственного правопреемства, не является сделкой, направленной на отчуждение наследственного имущества.

Согласно п. 2 ст. 163 Гражданского кодекса Российской Федерации нотариальное удостоверение сделок обязательно:
– в случаях, указанных в законе;
– в случаях, предусмотренных соглашением сторон, хотя бы по закону для сделок данного вида эта форма не требовалась.
Поскольку для соглашения о разделе наследственного имущества, предметом которого также является недвижи-

мое имущество, законодательством прямо не предусмотрена обязательная нотариальная форма, указанное соглаше-
ние может быть заключено как в простой письменной форме, так и в нотариальной – по желанию сторон соглашения.

Таким образом, соглашение о разделе наследственного имущества не подлежит обязательному нотариальному удо-
стоверению, при условии, что в результате реализации такого соглашения не происходит изменения состава собствен-
ников наследственного имущества. Если указанное соглашение содержит элементы сделок, для которых законодатель-
ством предусмотрена обязательная нотариальная форма, то такое соглашение подлежит нотариальному удостоверению.

Изменения в законодательном регулировании в сфере недвижимости с 1 марта
1 марта вступили в силу Федеральные законы от 5 декабря 2022 г. №509-ФЗ, от 7 октября 2022 г. №385-ФЗ и от 

14 июля 2022 г. №266-ФЗ, которые касаются отношений в сфере недвижимого имущества.
– Электронные аукционы по предоставлению земельных участков, находящихся в публичной собственности
Начиная с 1 марта аукционы по продаже земельных участков, находящихся в государственной или муниципаль-

ной собственности, и аукционы на право заключения договора аренды таких участков по общему правилу, за исклю-
чением прямо предусмотренных законом случаев, будут проводиться в электронной форме. Порядок проведения 
электронных аукционов определяется ст. 39.11  и  39.12  Земельного кодекса Российской Федерации с  учетом осо-
бенностей, установленных ст. 39.13 Кодекса. В частности, предусмотрено, что аукционы проводятся на электронных 
площадках, функционирующих в соответствии с законодательством о контрактной системе. Напомним, что первона-
чально предполагалось принятие специального федерального закона, который должен был урегулировать проце-
дуру электронных земельных аукционов. Однако рассматриваемым законом соответствующие правила закреплены 
непосредственно в ЗК РФ. Переходными положениями закона предусмотрено, что аукционы, решения о проведении 
которых приняты до 1 марта, проводятся в порядке, предусмотренном ранее действовавшей редакцией ЗК РФ. Кроме 
того, государственным органам субъектов РФ предоставлено право определить муниципальные образования, в ко-
торых до 1 января 2026 г. аукционы в электронной форме не проводятся по техническим причинам.

– Сокращение сроков отдельных мероприятий в рамках процедуры предоставления земельных участков
В частности, в соответствии с внесенными в ЗК РФ поправками с 30 до 20 дней сократится срок принятия уполно-

моченными государственными и муниципальными органами решения о предварительном согласовании предостав-
ления земельного участка без проведения торгов, срок рассмотрения заявления о его предоставлении, а также срок, 
в течение которого уполномоченный орган обязан начать процедуру предоставления участка для ИЖС, садоводства, 
ведения ЛПХ, осуществления деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства по заявлению заинтересованного 
лица. Сократятся также некоторые другие предусмотренные законодательством сроки, связанные с предоставлением 
земельных участков (срок рассмотрения заявления о перераспределении участков, срок согласования государствен-
ными органами схемы расположения участка и др.).Напомним, что в рамках антикризисных мероприятий Правитель-
ством РФ установлены на 2022 и 2023 годы некоторые особенности регулирования земельных отношений, которые 
предусматривают в том числе еще более сжатые сроки отдельных процедур при предоставлении земельных участков.

– Новые правила предоставления персональных данных правообладателей объектов недвижимости
После 1 марта содержащиеся в ЕГРН персональные данные (фио и дата рождения) собственника объекта недвижи-

мости и лиц, в пользу которых зарегистрировано то или иное ограничение (обременение), по общему правилу могут 
предоставляться третьим лицам лишь при наличии в реестре специальной «разрешительной» записи, внесенной по 
заявлению правообладателя. В отсутствие такой записи персональные данные правообладателя не будут включаться 
в выписку из реестра, предоставляемую регистрирующим органом по запросам третьих лиц. Заинтересованное лицо 
сможет получить соответствующие сведения через нотариуса, если это необходимо для защиты его прав и законных 
интересов, либо на основании совместного с правообладателем заявления.



2023№ 3 (393)8

Учредитель: Муниципальный Совет 
МО Новоизмайловское Местная Администрация 
МО Новоизмайловское
Адрес редакции: Новоизмайловский пр., д. 85; 
т./ф.: 370-21-01; e-mail: mo46@mail.ru
«Новоизмайловский меридиан» № 3 (393) • 2023 г.

Распространяется бесплатно

Издатель:  ООО «Редакция районных и 
муниципальных газет» 
198097, СПб, пр. Стачек, д. 37, лит. А, оф. 205
Тел.: 786-41-80, e-mail: nzastava2016@bk.ru
Главный редактор: А.В. ПОЦЕЛУЕВА
Выпускающий редактор: 
БОГДАНОВА Галина Александровна

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Свидетельство о 
регистрации СМИ – ПИ ТУ 78-00515 от 27.02.2010 г. Тираж 100 экз. 
За содержание и стиль авторских материалов редакция ответственности не несёт

Газета отпечатана: ООО «Оникс», СПб, Б. Новаторов, д. 13
выход в свет 27.03.2023 в 10-00. Заказ № П-001

Новшества для автомобилистов и владельцев электросамокатов с 1 марта 2023 года

1 марта вступают в силу утвержденные Постановлением Правительства РФ от 6 октября 2022 г. №1769 и от 21 ок-
тября 2022 г. №1882 изменения в Правила дорожного движения.

В частности, скорректирована формулировка п. 13.11.1  Правил, регулирующего порядок проезда перекрестка 
с  круговым движением. Действующая редакция этого пункта предусматривает, что при въезде на перекресток, на 
котором организовано круговое движение и который обозначен знаком 4.3, водитель обязан уступить дорогу транс-
портным средствам, движущимся по такому перекрестку. Поправками уточняется, что данное правило действует 
в тех случаях, когда въезд на перекресток осуществляется по дороге, не являющейся главной.

Также Правила дополнены примечанием, предусматривающим, что в тех случаях, когда документы, которые води-
тель должен иметь при себе, в соответствии с законодательством оформлены в электронном виде, они могут предъ-
являться сотрудникам полиции в виде электронного документа или его копии на бумажном носителе.

Значительная часть поправок посвящена правилам передвижения на электросамокатах, гироскутерах, сегвеях, 
моноколесах и других аналогичных устройствах, оснащенных двигателем. Такие устройства будут охватываться поня-
тием «средства индивидуальной мобильности» (СИМ) и при их эксплуатации нужно будет соблюдать определенные 
специальные требования.

Так, максимальная допустимая скорость передвижения на подобных устройствах ограничена 25  км/ч, а  их вес 
(по общему правилу, за некоторыми исключениями) – 35 кг. Для случаев совмещенного движения пешеходов и вла-
дельцев СИМ установлен приоритет в пользу пешеходов: если эксплуатация устройства подвергает опасности или 
создает помехи для движения пешеходов, его владелец должен спешиться или снизить скорость до уровня, не пре-
вышающего скорость движения пешеходов.

В Правила внесен также ряд других изменений, касающихся, помимо прочего, отдельных дорожных знаков, раз-
метки зон парковки и др. Подробнее о них см. наши новостные материалы.

С 1 марта вступят в силу и новые Правила освидетельствования водителей на состояние алкогольного опьянения, 
которые заменят аналогичный документ 2008 года.

Существенных изменений Правила не претерпели: прежним останется и критерий опьянения (0,16 миллиграмма 
этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха), и  основания освидетельствования. Отдельные коррективы 
коснулись порядка информирования водителей о применяемом при освидетельствовании измерительном средстве. 
Кроме того, в Правилах закреплены положения, корреспондирующие норме КоАП РФ, которая в качестве альтерна-
тивы привлечению понятых при освидетельствовании и направлении на медицинское освидетельствование пред-
усматривает возможность применения видеозаписи.

Механизм признания гражданина безвестно отсутствующим.

Законодателем предусмотрен механизм признания гражданина безвестно отсутствующим, состоящий как из 
норм материального (ст.42-44 ГК РФ), так и процессуального права (гл. 30 ГПК РФ).

Вместе с тем, не любого человека можно признать безвестно отсутствующим: например, если лицо скрывается 
от родственников и правоохранительных органов в связи с совершением им какого-либо преступления и находится 
в розыске, то в удовлетворении заявления о признании такого гражданина безвестно отсутствующим может быть 
отказано.

Для того, чтобы инициировать процесс признания гражданина безвестно отсутствующим, необходимо отсут-
ствие в течение года в месте жительства отсутствующего гражданина сведений о месте его пребывания. В том слу-
чае, если невозможно установить день получения последних сведений об отсутствующем, то началом исчисления 
срока для признания безвестного отсутствия будет считаться первое число месяца, следующего за тем, в котором 
были получены последние сведения об отсутствующем, а при невозможности установить этот месяц – первое янва-
ря следующего года.

Заинтересованному лицу необходимо обратиться с заявлением о признании гражданина безвестно отсутствую-
щим непосредственно в суд по месту своего жительства или месту нахождения.

В целях дополнительного обеспечения законности, всесторонности и полноты разбирательства дела указанной 
категории рассматриваются с участием прокурора, который дает итоговое заключение по рассматриваемым вопро-
сам и делу в целом.

В случае последующей явки или обнаружения места пребывания гражданина, признанного безвестно отсутству-
ющим, суд незамедлительно посредством нового решения отменяет ранее принятое решение, что в свою очередь, 
является основанием для отмены доверительного управления имуществом гражданина.

Расторгнутый брак подлежит восстановлению, если один из супругов не вступил в новый брак.


